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ÚVOD

V roce 1993 jsem pracoval jako vychovatel v ÚSP pro mentálně postižené v Praze.

Toho léta se konala Speciální olympiáda pro mentálně postižené v Olomouci, kterou

zaštiťoval mimo jiné i Výbor dobré vůle paní Olgy Havlové. Nutno podotknout, že paní

Olga Havlová dělala pro mentálně postižené mnoho užitečného i mimo hromadné aktivity

jako byla podpora Speciální olympiády. Nicméně při takových akcích, jako byla právě

Speciální olympiáda jsem i uvědomil jednu věc, a sice že sport v pravém slova smyslu

opravdu stírá hranice mezi lidmi, dokáže spojit, byť jen na tu danou chvíli lidi, kteří by se

za normálních okolností spolu možná ani nepozdravili, že najednou nevnímáme, jak moc

jsme rozdílní, ale naopak to, jak moc jsme si podobní. Samozřejmě ne z důvodu

sportovních rekordů či pomyslné slávy vítězů.

Uvědomili jsme si, že každý může být vítěz bez ohledu na pořadí, že možnost někomu

pomoci ke splnění jeho snu je možná a stejně úžasná jako splnit si svůj vlastní sen, že

snaha pomoci lidi sblížit sice není povinnost, ale možná by měla být.

Sport jako takový byl pouhý prostředek k tomuto úkazu. Jenže sportovní aktivita není

dostupná pro každého, proto nastává otázka, zda je i něco jiného, co by toto dokázalo?

Naštěstí ano, z historie víme o mnoha případech, kdy lidi sblížilo umění, ať už výtvarné či

hudební.

V současné době spolupracuji s občanským sdružením Aaja, které zaštiťuje různé

aktivity skupiny mentálně i fyzicky postižených lidí. Toto sdružení se etablovalo z činnosti

oblastní Charity Most a mezi jeho aktivity patří animoterapie, kroužek vaření a kroužek

keramiky, se kterým této skupině pomáhám já. Díky přednáškám paní doktorky Uhl-

Skřivanové jsem si uvědomil, že bych svou činnost mohl posunout dál, i kdyby to měl být

jen pokus o další využití mých dosavadních zkušeností s prací s mentálně postiženými

lidmi. Protože arteterapie je podle mého názoru možná dostupnější a využitelnější

v praktické činnosti více než sport. S tímto tvrzením by asi naši olympionici nesouhlasili,

ale musím podotknout, že i oni měli dříve pastelku v ruce než tretry na nohou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Vědní obor speciální pedagogika se z pohledu teoreticko-metodologického formovalo

teprve koncem 19. a v průběhu 20. století. Je to tedy celkem mladá vědní disciplína, přesto

již několikrát prošla terminologickými změnami – některé termíny se zaváděly a brzy

vymizely, jiné zůstávají.

1.1.1 POJETÍ SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

V dnešní době rozlišujeme historicky tyto obory odpovídající dnešní speciální

pedagogice:

- pedopatologie – bio – psycho – sociální nauka o dítěti a jeho patologie;

- léčebná pedagogika – terapeuticko-formativní intervence zaměřené na pacienty

se zdravotním postižením, psychosociálně ohrožené nebo s rizikovým

chováním;

- nápravná pedagogika – historický pojem (z období 1. republiky);

- sociální pedagogika – v historickém pojetí psychopedické, logopedické,

ortopedické a okulopedické zaměření pedagogiky, tzn. jiné pojetí než

v současnosti;

- defektologie – defekt, defektivita – vychází z reflexní teorie I. P. Pavlova.

V současném pojetí rozlišujeme speciální pedagogiku

- v užším pojetí jako pedagogickou disciplínu, která se zabývá edukací dětí, žáků,

dospělých osob se speciálními vzdělávacími potřebami a zkoumáním

výchovných a vzdělávacích vlivů na tyto jedince;

- v širším pojetí jako mezivědní obor zabývající se edukací, reedukací,

kompenzací občanů minoritních skupin, diagnostikou, integrací, socializací a

resocializací a prevencí osob se zdravotním postižením či znevýhodněním.

Předmětem speciální pedagogiky je výzkum zákonitostí procesu vzdělávání a

socializace dětí, žáků a dospělých se speciálními vzdělávacími potřebami a souvislostí

s těmito procesy.
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Rozlišujeme tato zaměření speciální pedagogiky:

- logopedie - speciální pedagogika osob s narušenou komunikační schopností;

- psychopedie - speciální pedagogika osob s mentálním postižením či jinou

duševní poruchou;

- tyflopedie (oftalmopedie) - speciální pedagogika osob se zrakovým postižením;

- somatopedie - speciální pedagogika osob s postižením hybnosti;

- surdopedie - speciální pedagogika osob se sluchovým postižením;

- etopedie - speciální pedagogika osob s poruchami chování.

Dále se ještě obor speciální pedagogiky rozděluje chronologicky (raná péče,

speciálněpedagogická andragogika), speciální pedagogika osob s vícečetným postižením a

kombinovanými vadami, speciální pedagogika dětí a žáků se SPUCH – dyslexií, dysgrafií,

dysortografií, dyskalkulií, dyspraxií apod.

Dalším systémem dělení speciální pedagogiky je systém akademičtější:

- základy speciální pedagogiky;

- dějiny speciální pedagogiky;

- komparativní speciální pedagogika;

- speciálněpedagogická metodologie a diagnostika;

- filozofie speciálního vzdělávání;

- teorie komunikace osob se zdravotním postižením;

- edukativní (re)habilitace, teorie výchovy a didaktika osob se speciálními

vzdělávacími potřebami;

- nauka o speciálních školách a speciálněpedagogických institucích;

- speciálněpedagogická pedeutologie.

(Valenta, s. 7 – 10)

Vzhledem k mé další práci, ve které uvádím zkušenosti s prací s osobou s tělesným

postižením a mentálním postižením, v další části teoretické kapitoly bych se zaměřil na

obory speciální pedagogiky psychopedie a somatopedie.

1.1.2 PSYCHOPEDIE – SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA OSOB S MENTÁLNÍM (A JINÝM)

POSTIŽENÍM

Speciálně-pedagogická disciplína, která se zabývá rozvojem, výukou a výchovou osob

s mentálním či jiným duševním postižením a zkoumáním výchovného a vzdělávacího
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působení na tyto osoby. Cílem psychopedie je dosažení nejvyššího možného stupně

rozvoje osobnosti jedince s mentálním či jiným postižením a jeho začlenění do společnosti.

Na tom spolupracují psychiatři, psychologové, speciální pedagogové, popř. sociální

pracovníci.

1.2 MENTÁLNÍ RETARDACE

Mentální retardace je termín používaný v současnosti pro osoby se sníženou intelektovou

schopností v různém rozsahu. V minulosti se pro označení mentální retardace používal

pojem slaboduchost a pro určení rozsahu postižení se používaly výrazy jako debilita,

imbecilita, idiocie, vegetativní idiocie. V průběhu času se tyto výrazy začaly používat jako

vulgarismy, proto se postupně začalo používat současné názvosloví. Nicméně co vlastně

tento pojem znamená? Mentální retardace znamená částečně nebo úplně omezenou

schopnost vykonávat jednu nebo i více činností, toto omezení je způsobeno poruchou nebo

dysfunkcí orgánu. Jako sekundární postižení označujeme demenci, ke které došlo po

druhém roce života. Bohužel má tento typ ve většině případů zhoršující se charakter.

(Valenta 2014, s. 25)

Jedinec s mentální retardací má díky tomuto omezení sníženou úroveň rozumových

schopností, což vede často k problémům s přizpůsobením se svému okolí, schopnost

adaptace jedince s mentální retardací je v jeho sociálním prostředí významně omezena,

daný jedinec není schopen plnit úkoly normativně odpovídající jeho věku. Nicméně žádná

definice mentální retardace není zcela přesná, protože nemůže zohlednit všechna kritéria

týkající se daného jedince.

Závažnost mentální retardace se určuje podle inteligenčního kvocientu určujícího míru

rozumových schopností. Inteligenční kvocient vyjadřuje poměr mezi mentálním věkem

(ten se stanovuje na základě úspěšně splněných testů) a věkem fyzickým. Výsledek se pak

vynásobí stem. Takto stanovený inteligenční kvocient má svůj význam v tom, že nás

informuje o celkové rozumové úrovni jedince. Nevypovídá ovšem o možných

kvalitativních zvláštnostech daného jedince, proto jeho diagnostickou hodnotu pro poznání

osoby probanda nelze přeceňovat (Svoboda in Švarcová, 2006, s. 32 - 33).

Výsledek je tudíž pouze orientační, protože v průběhu života jedince s mentální


[…]


Mnozí po ukončení setkání odcházeli spokojeni, usměvaví. Bylo možné pozorovat, že

výtvarná činnost působí na klienty relaxačně. Na to mělo patrně i vliv závěrečné hodnocení

výrobků, kdy všichni zažili pocit úspěchu při prezentaci svých výrobků. Pokud došlo

k situaci, že nemohla být vyzdvihnuta řemeslné zručnost, vždy se našel nějaký individuální

prvek, který dokázal dané dílo ozvláštnit.
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3 ZÁVĚR

Jak jsem již výše zmínil, lidé postižení mentálním handicapem jsou v současné

době podle mého názoru odsouváni do pozadí, jejich potřeby nejsou vyloženě přehlíženy,

ale spíše jsou nepochopeny širokou veřejností. Tento názor mi potvrzují sami rodiče našich

klientů, kdy například při objednání dovolené v rekreačním středisku mají požadavek, aby

v areálu byly 90cm široké dveře a na pokojích občanská vybavenost odpovídající

handicapovaného člověku, protože jejich dítě musí používat invalidní vozík. Správa areálu

to potvrdí, ovšem při příjezdu rodiče zjistí, že jejich handicapované dítě projede většinou

spojovacích chodeb, ale na pokoji je zcela odkázáno na pomoc ostatních, protože tam jsou

všechny dveře široké pouze 60cm. Reklamace a požadavek na výměnu areálu či vrácení

peněz jsou nevyslyšeny. Vždy se najde nějaká „chytrá výmluva“, která toto znemožní. Na

tomto příkladu se dá nejlépe demonstrovat komplexní neukotvení handicapovaného

jedince v našem právním řádu. Nikdo ze zúčastněných si v tomto případě nemyslel, že by

šlo o zlou vůli, rodiče si potom naopak pochvalovali, že většina personálu rekreačního

střediska se jim snažila všemožně a nezištně pomoci, nicméně to velice dobře poukazuje na

fakt, že široká veřejnost nerozumí potřebám handicapovaných lidí, nemá širší podvědomí o

jejich potřebách a možnostech. Samozřejmě, že změnit tuto skutečnost je věc dlouhodobá a

pokud nebude řešena komplexně, pak možná i ne příliš efektivní. Proto se domnívám, že

představit mentálně handicapované jedince nezúčastněné veřejnosti pomocí jejich vlastní

práce, by mohl být krok správným směrem. Tady je ovšem důležité zmínit, že výtvarná

činnost by se neměla omezit jen na pouhé řemeslo, protože např. při malování s hudbou

byli zvýhodněni i ti jedinci, kteří díky svým omezeným motorickým schopnostem nebyli

v keramické dílně tak úspěšní. Bylo možné pozorovat, že všichni jsou součástí kolektivu,

bez jakékoli diferenciace plynoucí z jejich postižení. Lze konstatovat, že tato činnost má

výrazný socializační charakter, kdy nezáleží ani tak na konečném výsledku jako spíš na

samotném procesu tvorby, na tom, jak daný klient výtvarné téma uchopí a jak s ním

pracuje. Vždyť i na Lídě, která spadá do oblasti těžkého mentálního postižení, bylo možné

sledovat, že je při výtvarné činnosti spokojená, uvolněná, že možnost výtvarně se vyjádřit

k danému tématu jí dává zároveň možnost zažít pocit úspěchu, sebeuspokojení. Proto si při

zpětném pohledu na svou spolupráci s těmito lidmi myslím, že řemeslnou činnost, byť je

bavila a zvládali ji, jsem měl více prokládat aktivitami zážitkové pedagogiky, jako bylo

například malování s hudbou. Mám pocit, že na výsledcích této činnosti lze pozorovat ve
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větší míře nalezení vlastního výrazu klienta při práci s tématem, je zde více podporována

možnost sebevyjádření pomocí výtvarné činnosti.

Při závěrečném úkolu – prodeji knoflíků, se prodávající klienti dokázali vyrovnat

s neznámým prostředím, reagovali pozitivně na nově příchozí neznámé lidi a v rámci

svých možností s nimi o svých výrobcích komunikovali.

Je možné konstatovat, že prezentace vlastních výrobků jim pomohla překonat

komunikační bariéru ve vztahu k cizím lidem. Důvodem, proč se to nepovedlo i Irence je

fakt, že jsem podcenil její přípravu na tuto akci. Irenka potřebovala důkladnější seznámení

s prostředím, více „náhodných“ návštěv budoucího prodejního místa. V rámci průběhu

samotného prodeje jsem měl pro Irenku vytvořit „únikový prostor“, kam by v případě

potřeby mohla poodejít, kde by se cítila bezpečně, sice by byla v centru dění , ale zároveň

se neúčastnit přímého kontaktu s cizími lidmi, který nezvládá.

Lze tedy usuzovat, že výtvarný proces jako takový dokáže probudit v mentálně

postižených lidech (samozřejmě v závislosti na míře mentálního postižení) tvůrčí invenci,

rozvíjí a obohacuje jejich fantazii, poskytuje jim pocit sebeuspokojení, umožňuje jim

vyjádřit jejich představy, zároveň rozvíjí jejich motorické schopnosti, je pro ně přínosný i

z hlediska rozvoje komunikačních schopností. To vše ovšem za správného nastavení

podmínek, které musí respektovat jejich individuální zvláštnosti a odlišnosti.
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3.1 FOTOGRAFIE VÝSLEDNÝCH PRACÍ MALOVÁNÍ S HUDBOU

Obr. 10 – Drak Olda
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Obr. 11 – Lída – výsledná práce malování s hudbou
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Obr. 12 – Tadeáš - souboj
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Obr. 13 – Irenka princezna
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3.2 UKÁZKA PRÁCE OTEVŘENÉHO KÓDOVÁNÍ

Obr. 14 a – otevřené kódování
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Obr. 14b – otevřené kódování