Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Možnosti a přínos pedagogicky navozené výtvarné tvorby pro osobnost s mentální retardací

Práci předložil student: Alkiviadis Mironidis

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo objasnit možný přínos výtvarné tvorby pro mentálně postižené. V teoretické části vymezit problematiku, která se dotýká oborů: výtvarná výchova, speciální pedagogika, ale také právo a sociologie. Následně pak diplomant realizoval výzkumnou kvalitativní sondu v průběhu výtvarných činností klientů občanského sdružení Aaja. Autor naplnil hlavní cíle diplomové práce.

2. Obsahové zpracování

Práce je celkově zpracována pečlivě a komplexně, v mnoha ohledech odkazuje na velké zaujetí tématem. Autor, pro kterého daná tematika není nová, provedl důkladnou deskripci problematiky, věnoval se tématům ze speciální pedagogiky, mentální retardace, inteligence mentálně postižených, postavení postižených ve společnosti, arteterapii. Položil důraz na specifická nadání a druhy inteligence mentálně postižených, které se mohou stát východiskem výtvarné tvorby.

Konkrétní realizované výtvarné činnosti jsou zpočátku především řemeslného charakteru, autor klade důraz na prvotní seznámení klientů s materiálem a jeho možnostmi. Citlivě pozoruje klienty při práci a ponechává rozvinout jejich vlastní možnosti zacházení a objevování materiálu. V další fázi přechází k úkolům, které umožňují více individuálního vyjádření.

Za velice zajímavé a průkazné považuji výsledky případové studie jedné z klientek, se kterými nás seznámí v průběhu obhajoby.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla předmětem bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Citace odpovídají normě ISO 690, objevují se pouze drobná opomenutí v rámci odkazování v textu, např. v případě autora Sochora (s. 34). Práce je psána kultivovaným jazykem a její členění podporuje srozumitelnost textu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomant odvedl velké množství pečlivé teoretické i výzkumné práce, učinil osobní posun v pochopení potenciálu výtvarných činností s mentálně postiženými. Zpracoval tematiku, které dosud nebyla věnována dostatečná pozornost. V práci s mentálně postiženými postupoval velice senzitivně, empaticky a jeho pozorování svědčí o všímavosti pedagoga – výzkumníka. Výzkumné nálezy mohou posloužit jako východisko dalších odborných prací.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1) V návaznosti na kap. 1.2.3 se nabízí otázka, zda považujete za možnost alternativní komunikace mentálně postižených také výtvarnou tvorbu? Doložte svá tvrzení příklady.*
- 2) V průběhu práce jste získal množství nových výtvarných zkušeností. Jestliže budete pokračovat ve své práci, jak zaměříte další výtvarné úkoly?*

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 20.7.2015

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

*ved. katedry
a zastupitelka*